
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��

 � 

�
� ��� � ���	� 


������
�����
�� � �� �� ��
�
�� �� ����

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia, Indústria e Serviços

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo e de Rerratificação ao Contrato SE-
DEIS nº 001/2012.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Energia, Indústria e Serviços - SE-
DEIS e a Working Plus Comércio e Serviços Ltda.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência.
VALOR: R$ 40.320,00 (quarenta mil trezentos e vinte reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25.01.2016.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº E-11/000.580/2011.

Id: 1929734

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Contrato IPEM/RJ n°
018/2011.
PARTES: Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Rio de Janeiro
e José Philomeno Filho e Tereza Cristina Guimarães Taranto.
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato por mais um período
de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
NAD Nº: 004/2015.
EMPENHO Nº: 2015NE01808.
ASSINATURA: 22/12/2015.
FUNDAMENTO: Art. 57, II, da Lei Federal nº 8666/1993.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-11/21.236/2011.
*Omitido no D.O. de 23/12/2015.

Id: 1930181

Secretaria de Estado de Obras

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
AVISO

A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES comunica aos interessados que
a CONCORRÊNCIA ALC nº 03/2015, objetivando “obras de pavimen-
tação, drenagem e urbanização da Avenida Beira Linha, ligação ro-
doviária entre os Municípios de Queimados e Japeri”, terá prossegui-
mento no dia 28/01/2016, às 14:30 horas.

Id: 1930148

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES torna público que fará realizar a li-
citação, abaixo especificada, anteriormente adiada “sine die”, após co-
nhecimento e atuais correções determinadas pelo TCE, atendidas pelo
atual edital consolidado:

PROCESSO Nº E-17/003.005063/2015.

REF: CONCORRÊNCIA ALC Nº 04/2015.

TIPO: Menor preço.

OBJETO: Obras de restauração do pavimento da Estrada de Santa
Rosa, situada no Município de Seropédica, Estado do Rio de Janei-
ro.

ORÇAMENTO OFICIAL: R$ 10.764.907,87.

PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias corridos.

DATA DA LICITAÇÃO: 26/02/2016, às 14:30h.

O edital consolidado-1 estará à disposição dos interessados para
aquisição em meio digital, mediante a entrega de 3 (três) DVD-Rs,
com capas de papel, e gratuitamente para os adquirentes do edital
anterior, no Expediente da Assessoria de Licitações, na Av. Presidente
Vargas, 1.100, 10º andar - Centro - Rio de Janeiro, no horário de 10
às 16h, a partir do dia 26/01/2016.

Id: 1930042

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CN Nº 006/2014-ASS-8-DP-1.1.
OBJETO: “AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE
ÁGUA DE DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE NOVA
IGUAÇU - COMPLEMENTAÇÃO DA NAPBF - NOVO BOOSTER
AUSTIN”.
Esgotado o prazo legal de 05 (cinco) dias úteis para interposição de
recurso sem que nenhuma licitante se manifestasse, a Assessoria de
Licitações comunica aos interessados que a Concorrência Nacional
em epígrafe teve o seguinte resultado de classificação: vencedora do
certame: CONSTRUTORA MEDEIROS CARVALHO DE ALMEIDA LT-
DA. R$ 26.107.898,36. A proposta da empresa HÉCIO GOMES EN-
GENHARIA LTDA. foi desclassificada pelo não atendimento ao subi-
tem 7.9.2 do Edital (preço acima do estimado pela CEDAE).

Id: 1930386

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CN Nº 012/2014-ASS-8-DP-1.1
OBJETO: OBRAS DE REFORÇO NO ABASTECIMENTO DE ÁGUA
DE NILÓPOLIS E OUTROS.

A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES comunica aos interessados que a
Concorrência Nacional, em epígrafe, teve a seguinte ordem de clas-
sificação:

1ª colocada e vencedora do certame: CONSÓRCIO COLLETT - PB
(constituído pelas empresas COLLETT & SONS S/A ENGENHARIA
COMÉRCIO E INDÚSTRIA e PB CONSTRUÇÕES LTDA.) (R$
115.772.462,94),

2ª colocada: ALLIANZA INFRAESTRUTURAS DO BRASIL S/A (R$
119.794.802,38),

3ª colocada: CONSÓRCIO ELEVAÇÃO-COMIM (constituído pelas em-
presas CONSTRUTORA ELEVAÇÃO LTDA. e COMIM CONSTRUTO-
RA LTDA.) (R$ 129.387.388,69),

4ª colocada: CONSÓRCIO ADUTORA NILÓPOLIS (constituído pelas
empresas CONSTRUTORA NORBERTO ODEBRECHT S.A e MAF
PROJETOS E OBRAS LTDA.) (R$ 135.849.590,42),

5ª colocada: CONSTRUTORA AUGUSTO VELLOSO S.A (R$
138.347.740,20) e

6ª colocada: STEMAG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. (R$
142.973.901,54).

Id: 1930322

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

*INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 159 /2012.
PARTES: Empresa de Obras Públicas do Estado Rio de Janeiro e a
empresa KF Engenharia Ltda.
DATA DA ASSINTAURA: 24/07/2013.
OBJETO: Formalizar o acréscimo no valor do contrato, bem como a
sua prorrogação das obras de reforma parcial, e acréscimo, no C.E.
Stuart Edgard Angel Jones, no Município do Rio de Janeiro
VALOR: Fica acrescido ao valor do contrato de R$ 340.499,12 (tre-
zentos e quarenta mil quatrocentos e noventa e nove reais e doze
centavos).
FUNDAMENTO: Processo nº E-17/401.720/12.
*Omitido no D.O. de 27/08/2013

*INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 140 /2014.
PARTES: Empresa de Obras Públicas do Estado Rio de Janeiro e a
empresa Alma Arquitetura e Construção EIRELI.
DATA DA ASSINTAURA: 01/06/2015.
OBJETO: Formalizar a prorrogação do prazo de execução de serviços
de reparos em Unidades Escolares, localizadas em diversos Municí-
pios gerenciados pelo 6º DEMAN “Região A” Sede Petrópolis, Muni-
cípio de Petrópolis.
Valor: Sem Alteração do valor do contrato.
FUNDAMENTO: Processo nº E-17/002.000.468/2014
*Omitido no D.O. de 27/07/2015.

Id: 1930459

Secretaria de Estado de Segurança

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo de Rerratificação ao Contrato nº
080/2013.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Segurança e a empresa CLARO S/A.
OBJETO: Retificação do número de inscrição no Cadastro Nacional
de Pessoa Jurídica contido no enunciado do Segundo Termo Aditivo
ao Contrato nº 80/2013, em virtude da constatação de erro material,
passando a viger com o número de inscrição: 40.432.544/0062-69.
VALOR: Sem valor.
DATA DA ASSINATURA: 08/01/2016.
FUNDAMENTO: Processo nº E-09/003/0003/2011.

Id: 1930144

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO DE PROMOÇÕES

EDITAL

A SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO DE PROMOÇÕES IN-
CLUI o servidor, abaixo elencado, no Quadro Definitivo de Concorren-
tes à Promoção por Antiguidade na categoria de Inspetor de Polícia,
publicado no D.O. de 16.04.2014.

QUADRO DEFINITIVO DE CONCORRENTES À PROMOÇÃO A 3ª
CLASSE DO CARGO DE INSPETOR DE POLÍCIA

VALIDADE: 29/09/2012

ID Funcional Nome

29945453 ROBERTO CESAR ANDRADE

Id: 1930449

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO - CFSd-2014.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
convocação por determinação judicial dos seguintes candidatos ao
CFSd 2014 abaixo:

JONATHAN SANTIAGO DA SILVA - Processo nº 0139351-
92.2014.8.19.0001.

LAIS RODRIGUES DA COSTA- Processo nº 0231157-
77.2015.8.19.0001.

EMMANUEL PESSANHA COUTINHO NEVES- Processo nº 0296385-
96.2015.8.19.0001.

EDYLAINE CABRAL RIBEIRO HAMADA- Processo nº 0004797-
33.2015.8.19.0052.

LUIZ AUGUSTO MIRANDA DE CARVALHO- Processo nº 0225029-
41.2015.8.19.0001.

HOZANA GOMES CANTUARIA- Processo nº 0024035-
28.2015.8.19.0023.

NIELSEN VIANA DAS CHAGAS- Processo nº 0042501-
76.2015.8.19.0021.2015.8.19.0023.

HEIDER CABRAL DA SILVA- Processo nº 0069179-
94.2015.8.19.0000

ALAN EUGENIO CARVALHO DOS SANTOS- Processo nº 048625-
52.2015.8.19.0001.

FELIPE AUGUSTO VASCONCELLOS DE SOUZA- Processo nº
0030431-90.2015.8.19.0000.

Id: 1930547

Secretaria de Estado de Saúde

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que encontra-se disponí-
vel a licitação, abaixo mencionada:

PROCESSO Nº E-08/007/1497/2015.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 99/2015.

OBJETO: Prestação de serviço locação equipamentos automatizados
(máquinas de aférese), com fornecimento de insumos e acessórios
para coleta de células e componentes de sangue periférico.

ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br.

DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 12/02/2016, às 10h.

DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/02/2016, às 10:05h.

CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 17349.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à Praça PIO X,
nº 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro -RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09
às 17 horas.

Id: 1930399

Secretaria de Estado de Defesa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 16/2016.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/132/117/2015.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa WJM DENTAL LT-
DA-EPP.
OBJETO: Aquisição de cimentos odontológicos.
VALOR: Total de R$ 115.894,00 (cento e quinze mil oitocentos e no-
venta e quatro reais).
PRAZO: 12 (doze) meses contados a partir de sua publicação no Diá-
rio Oficial.
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2016.

Id: 1930388

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 15/2016.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/132/87/2015.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa WJM DENTAL LT-
DA-EPP.
OBJETO: Aquisição de resinas odontológicas.
VALOR: Total de R$176.132,96 (cento e setenta e seis mil cento e
trinta e dois reais e noventa e seis centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses contados a partir de sua publicação no
D.O.
DATA DE ASSINATURA: 21/01/2016.

Id: 1930232

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2015.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/1347/2015.
PARTES: Governo do Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro - CBMERJ, e a em-
presa MINDTEK INTELIGÊNCIA E TECNOLOGIA LTDA - EPP.
OBJETO: Prorrogar a vigência e alterar o valor do contrato original.
VALOR: Total de R$1.775.315,40 (um milhão, setecentos e setenta e
cinco mil trezentos e quinze reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) me-
ses, contados a partir de 05/01/2016.
DATA DE ASSINATURA: 04/01/2016.

Id: 1930227

Secretaria de Estado de Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Quarto Termo Aditivo SEEDUC nº 135/2015 ao
Contrato SEEDUC nº 08/2013. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2015.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a empresa PROL CENTRAL DE
SERVIÇOS LTDA. VALOR: R$ 16.801.658,46. OBJETO: Prorrogar por
12 (doze) meses, o prazo de vigência do Contrato SEEDUC nº
08/2013, a contar de 26 de dezembro de 2015, dando-se ao Contrato
o prazo total de 36 (trinta e seis) meses. Conceder o desconto de,
aproximadamente, 1% sobre o valor de referência diário (VRD) do
Contrato, passando o mesmo a perfazer a quantia de R$ 107,79 (cen-
to e sete reais e setenta e nove centavos). Suprimir do objeto do
Contrato SEEDUC nº 08/2013 o quantitativo de 7.702 (sete mil se-
tecentos e duas) diárias, passando a ter o quantitativo de 155.874
(cento e cinquenta e cinco mil oitocentos e setenta e quatro) diárias.
Mantidas as demais cláusulas. FUNDAMENTO: Lei Federal nº
8.666/1993 e Decreto Estadual nº 45.109/2015. PROGRAMA DE
TRABALHO: 1212201522192. CÓDIGO DE DESPESAS: 339039.
FONTE DE RECURSOS: 05. EMPENHO Nº: 2015NE34174. PROC.
Nº E-03/001/1746/2013.
*Omitido no D.O. de 11/01/2016.

Id: 1930302

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
COLÉGIO ESTADUAL MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA PINTO

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MARIA DA CONCEIÇÃO PE-
REIRA PINTO, Regional Noroeste Fluminense, Município de Bom Je-
sus do Itabapoana, nos termos das Resoluções SEE nº 2349, de
11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna pública a relação nominal
dos alunos que concluíram o Ensino Médio, neste estabelecimento de
ensino.
TURMA: 3001 - ANO: 2015
01-Carmelita Costa Alves
02-Danieli Paulista Bonfim
03-Erika dos Santos de Castro
04-Geyza Muniz Pessanha Barbosa
05-Julia de Souza Possole
06-Luana Stéphanie Telles Ribeiro
07-Maria Luiza de Souza Gonçalves
08-Romário Mota Rodrigues
09-Sara Ferreira Bento
10-Tamires Moraes da Silva
11-Thalia Maria Rosa Alves

COLÉGIO ESTADUAL MARCÍLIO DIAS

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MARCÍLIO DIAS, Regional
Noroeste Fluminense, Município de Bom Jesus do Itabapoana, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos alunos que concluí-
ram o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3001 - ANO: 2015
01-Gláuber da Silva Monteiro
02-Raphael Ferreira Monteiro
03-Samuel Lopes Anastácio
TURMA: 3002 - ANO: 2015
01-Cecília Batista Maia
02-Geysiana da Silva Oliveira
03-Jean Candido Ribeiro
04-Jhony Silva de Freitas
05-Joefferson Soilho de Oliveira Amoy
06-Josielly Soilho de Oliveira Amoy
07-Luana Pereira da Silva
08-Milene Sodré Goudard
09-Samara Lopes Anastacio

COLÉGIO ESTADUAL OLAVO JOSINO DE SALLES

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL OLAVO JOSINO DE SALLES,
Regional Metropolitana III, Município do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos alunos que concluí-
ram o Ensino Médio / Projeto Autonomia, neste estabelecimento de
ensino.
TURMA: PAEM 01 - ANO: 2014
01-Antonia de Souza Ribeiro


		2016-01-23T02:56:50-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




